

Poistenie vozidiel

Informačný dokument o poistnom produkte



Spoločnosť: UNIQA pojišťovna, a.s.,
Česká republika, podnikajúca v Slovenskej
republike prostredníctvom organizačnej
zložky: UNIQA pojišťovna, a.s., pobočka
poisťovne z iného členského štátu

Produkt: Auto & pohoda

Informácie uvedené v tomto dokumente sú stručným zhrnutím základných vlastností a podmienok poistenia. Úplné predzmluvné a zmluvné informácie o produkte sú poskytované v ďalších dokumentoch. Ide predovšetkým o poistnú zmluvu, Všeobecné poistné podmienky pre poistenie vozidiel – USK/PVO/25 (ďalej len „VPP“).

O aký typ poistenia ide?

Auto & pohoda umožňuje uzatvorenie poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou vozidla niekomu inému, havarijné poistenie vozidla, poistenie osôb vo vozidle a asistenčné služby uzatvorené v rámci jednej poistnej zmluvy. Na výber máte rôzny rozsah poistného krytia. Účelom tohto poistenia je zmierniť dopady škôd na Vás.



Čo je predmetom poistenia?

V rámci produktu **Auto & pohoda** si môžete uzatvoriť:

- ✓ **Povinné zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla (ďalej aj „PZP“)** na náhradu škody, ktorá je spôsobená niekomu inému prevádzkou poisteného vozidla, ide o škody na majetku, škody vrátane inej ujmy na zdraví alebo finančné škody.
- ✓ **Havarijné poistenie** na škody na Vašom vozidle, ktoré môžu byť spôsobené haváriou, zverou, živelnou udalosťou, odcudzením, vandalizmom. Škodu uhradíme až do výšky aktuálnej trhovej ceny vozidla, maximálne do poistnej sumy v poistnej zmluve, aby ste mohli opraviť vozidlo do stavu pred škodou alebo si zabezpečiť obdobné.
- ✓ **GAP poistenie** finančnej straty na rozdiel medzi uzatvorenou poistnou sumou vozidla a cenou vozidla v dobe totálnej škody na vozidle alebo jeho odcudzením, aby ste si mohli zabezpečiť obdobné vozidlo ako pri vstupe do poistenia.
- ✓ **Úrazové poistenie** na odškodnenie pre prípad smrti úrazom alebo trvalých následkov úrazu pri prevádzke vozidla.
- ✓ **Poistenie asistenčných služieb** ako technická asistencia a právna asistencia, ktoré sú poskytované v cene poistenia alebo ich rozšírenie za poplatok, hlavne neobmedzený odťah pri nehode s možnosťou poistenia i pri poruche.

Produkt umožňuje aj samostatné uzavretie PZP alebo Havarijného poistenia, alebo GAP poistenia alebo Úrazového poistenia, alebo ich kombinácie, pričom konkrétny predmet poistenia upravuje poistná zmluva.

Čo si môžete poistiť k PZP alebo havarijnému poisteniu?

- ✓ **Všetky sklá na vozidle**
- ✓ **Batožinu**
- ✓ **Náklady na prenájom náhradného vozidla**
- ✓ **Poruchy vozidla** pre autá do veku 6 rokov, s hmotnosťou do 3.5t a so stavom počítadla km do 160 000 km
- ✓ **Strojné poistenie vozidla alebo pracovného stroja**, pre vozidlá alebo stroje do veku 10 rokov a 6000 motor hodín

Čo si môžete poistiť navyše k povinnému zmluvnému poisteniu?

- ✓ **Stret so zvieratom, odcudzenie, vandalizmus alebo živél**
- ✓ **Vlastné škody** na vozidle pri škode z povinného zmluvného poistenia



Čo nie je predmetom poistenia?

Povinné zmluvné poistenie (PZP)

- ✗ Škody vzniknuté úmyselne alebo v dôsledku hrubej nebanlivosti
- ✗ Škody či ujmy, ktoré ste spôsobili sám sebe alebo svojmu vozidlu
- ✗ Škody na majetku, ktoré ste spôsobili osobám žijúcim s Vami v spoločnej domácnosti

Havarijné poistenie

- ✗ Škody, o ktorých poistený vedel, že nastanú, už v dobe uzatvárania poistnej zmluvy
- ✗ Škody spôsobené pod vplyvom alkoholu
- ✗ Škody, ktoré vznikli funkčným namáhaním alebo prirodzeným opotrebením
- ✗ Škody spôsobené nesprávnou obsluhou alebo údržbou
- ✗ Škody spôsobené osobou, ktorá viedla vozidlo bez vodičského preukazu
- ✗ Na poškodenie či zničenie elektrického zariadenia skratom, pokiaľ nedošlo k plneniu i z iného poškodenia
- ✗ Na škody, za ktoré je zodpovedný ten, kto vozidlo opravuje

Úplný zoznam výluk a ich znenie je uvedený v poistných podmienkach USK/PVO/25, prípadne v poistnej zmluve.



Týkajú sa krytia nejaké obmedzenia?

- ! Pokiaľ uvedie poistník či poistený nepravdivé alebo hrubo skreslené údaje, môže poisťovňa znížiť poistné plnenie alebo ho vôbec nevyplatiť
- ! Pokiaľ poistník či poistený poruší svoje povinnosti, môže poisťovňa v primeranej výške znížiť poistné plnenie
- ! Spoluúčasť – poisťovňa nahradí vzniknutú škodu, ktorá prevyšuje čiastku dohodnutej spoluúčasti
- ! Pokiaľ pri opustení vozidla nebolo vozidlo riadne uzamknuté
- ! Pokiaľ nebola oznámená škoda policajným orgánom v prípade škody odcudzením, vandalizmom, škody spôsobenej stretom so zvieratom nad rámec zákonnej povinnosti

Bližšie špecifikované limity plnenia a iné obmedzenia sú uvedené hlavne v USK/PVO/25, prípadne v poistnej zmluve



Kde sa na mňa vzťahuje krytie?

- ✓ PZP sa vzťahuje na udalosti, ktoré nastanú na území štátov vyznačených v Zelenéj karte poisťovne.
- ✓ Ostatné poistenia sa vzťahujú na udalosti, ktoré nastanú počas trvania poistenia na geografickom území Európy a Turecka.



Aké mám povinnosti?

- **V súvislosti s uzatvorením poistnej zmluvy** máte povinnosť hlavne
 - **pravdivo a úplne odpovedať na otázky** poisťiteľa ohľadne skutočností, ktoré majú význam pre jej rozhodnutie, ako ohodnotiť poistné riziko a či a za akých podmienok ho poistiť.
 - **oznámiť** poisťiteľovi **existenciu viacnásobného poistenia** a podrobnosti o ňom.
- **V priebehu trvania poistenia** máte povinnosť hlavne
 - **počínať si tak, aby poistná udalosť nenastala** a udržiavať vozidlo v riadnom technickom stave.
 - oznámiť poisťiteľovi bez zbytočného odkladu **každú zmenu údajov uvedených v poistnej zmluve**.
 - platiť poistné včas a v stanovenej výške.
- V prípade potreby poskytnutia asistenčných služieb kontaktovať asistenčné služby na poskytnutom telefónnom čísle a poskytnúť potrebnú súčinnosť.
- **V prípade vzniku škody respektíve poistnej udalosti** musíte hlavne
 - splniť povinnosť stanovenú zákonom upravujúcim prevádzku na pozemných komunikáciách, vykonať také opatrenia, ktorá vedú k zmierneniu škody alebo nebudú škodu ďalej zväčšovať, **spísať spoločný záznam o dopravnej nehode alebo ohlásiť dopravnú nehodu**, ktorá je škodovou udalosťou **polícii SR**.
 - **bez zbytočného odkladu poisťiteľa informovať o vzniku udalosti, prípadne o skutočnosti, že proti Vám bolo v súvislosti s touto udalosťou uplatnené právo na náhradu škody alebo zahájené správne alebo súdne konanie.**
 - **vyčekať s opravou poškodenej alebo zničenej veci alebo s odstraňovaním zbytkov takto zničenej či poškodenej veci na náš pokyn a umožniť poisťiteľovi prešetriť a zdokumentovať poistnú udalosť.**

Kompletný zoznam povinností je uvedený v USK/PVO/25, prípadne v poistnej zmluve



Kedy a ako uhrádzam platbu?

Prvú platbu poistného alebo jeho prvú splátku je nutné zaplatiť do dátumu splatnosti uvedenom v poistnej zmluve.

Spôsob platenia poistného je uvedený v poistnej zmluve.



Kedy začína a končí krytie?

Poistenie začína dňom uvedeným v poistnej zmluve ako začiatok poistenia.

Poistenie sa uzatvára na dobu neurčitú.

Poistenie končí zánikom poistenia z dôvodov uvedených v zákone alebo v poistnej zmluve, resp. v poistných podmienkach, hlavne: dohodou, výpoveďou, oznámením zmeny vlastníka vozidla (predaji vozidla), odcudzením vozidla, jeho zánikom, vyradením vozidla z evidencie.



Ako môžem zmluvu vypovedať?

Písomnou výpoveďou do 2 mesiacov odo dňa uzavretia poistnej zmluvy. Výpovedná doba, po ktorej zmluva zaniká, je 8 dní.

Písomnou výpoveďou ku koncu poistného obdobia, pričom výpoveď musí byť doručená poisťiteľovi najneskôr 6 týždňov pred koncom poistného obdobia.

Písomnou výpoveďou do 3 mesiacov odo dňa, kedy bola nahlásená poistná udalosť, výpovedná doba, po ktorej zmluva zaniká, je 1 mesiac.

Písomným odstúpením od zmluvy do 14 dní odo dňa uzatvorenia poistnej zmluvy, ktorá bola uzavretá „na diaľku“ (napr. cez internet).